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Abstrakt

Snímání pohybu, neboli Motion Capture, je odborný termín označující proces

zaznamenávání pohybu reálného objektu, či interpreta a takto nasnímaná data se aplikují na

digitální model, který se posléze pohybuje tak, jako objekt snímaný. Tato práce se zabývá artefakty

dat nasnímaných optickým mocap systémem a jejich možnou eliminací. Především jsou zde

zmíněny metody za účelem odstranění často se u tohoto typu dat vyskytujícího

vysokofrekvenčního šumu pomocí různých typů dolnopropustných filtrů, konkrétně

Butterworthova filtru a Čebyševova filtru 2. typu. Tyto dva filtry jsou mezi sebou porovnány na

základě změny jejich charakteristických vlastností v souvislosti se změnou vstupních argumentů.

V této práci je dále popsán a realizován Hampel filtr ve spojení s eliminací artefaktu typu spike.

Veškerá filtrace a zobrazení dat probíhá v programu Filtrace MOCAP dat s grafickým rozhraním,

který byl vytvořen pro účely této bakalářské práce.

Klíčová slova - Motion Capture, artefakty, filtrace, šum, Butterworthův filtr, Čebyševův filtr typu 2,

Hampel filtr, grafické rozhraní

Abstract

Motion capture is a technical term indicating a process of recording movement of a real

object or artist, and thus scan data is applied to a digital model, which is subsequently moving so

as scanned object. This thesis deals with artifacts which are contained in scanned mocap data

created with optical motion capture system and their possible removal. Above all, in this work are

mentioned methods for removing high frequency noise, namely Butterworth filter and Chebyshev

filter type 2. These two filters are compared between each other based on changes in their

characteristics in relation to the change of input arguments. In this thesis, a Hampel filter is

described and implemented in conjunction with the removal of a spike artifact. All filtering and

displaying of data takes place in a graphical interface program created for the purpose of this

bachelor thesis.

Key words - Motion Capture, Artifacts, Filtration, Noise, Butterworth filter, Chebyshev type 2 filter,

Hampel filter, Graphical interface
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svým vrcholem směrem nahoru, či dolů.

Okluze markeru – zastínění markeru
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Tabulka č. 1 – Seznam užitých markerů s kódovým označením a korespondujícím umístěním

- 9 -

Seznam Obrázků

Obrázek 1: Stereo triangulace ......................................................................................................... 11

Obrázek 2: Ukázka zanalyzované scény spolu s vytvořeným virtuálním skeletem ........................... 14

Obrázek 3: Artefakt mezera v datech ............................................................................................... 17

Obrázek 4: Příklad artefaktu spike .................................................................................................... 19

Obrázek 5: Toleranční schéma filtru typu dolní propust .................................................................. 23

Obrázek 6: Řád Butterworthova filtru ............................................................................................... 24

Obrázek 7: Butterworthův filtr – ampl. a fázová frek. charakteristika ............................................. 26

Obrázek 8: Butterworthův filtr - skupinové zpoždění ........................................................................ 26

Obrázek 9: Butterworth. filtr – porovnání vstupního a výstupního signálu ...................................... 28

Obrázek 10: Butterworth. filtr – porovnání vstupního a výstupního signálu 2 ................................ 28

Obrázek 11: Inversní Čebyševův filtr – ampl. a fázová frek. char. ..................................................... 30

Obrázek 12: Inversní Čebyševův filtr – skupinové zpoždění ............................................................. 30

Obrázek 13: Inversní Čebyševův filtr – porovnání vstupního a výstupního signálu .......................... 32

Obrázek 14: Inversní Čebyševův filtr – porovnání vstupního a výstupního signálu 2 ........................ 32

Obrázek 15: Porovnání vstupního s výstupním signálem Butterworthova a inversního Čebyševova

filtru .................................................................................................................................................. 36

Obrázek 16: Porovnání vstupního s výstupním signálem Butterworthova a inversního Čebyševova

filtru 2 ................................................................................................................................................. 36

Obrázek 17: Hampel filtr filtrace ....................................................................................................... 38

Obrázek 18: Program MOCAP filtrace .............................................................................................. 39

Obrázek19:Zobrazené markery v prostoru ....................................................................................... 41

Obrázek 20:Zobrazení virtuálního skeletu ......................................................................................... 41

Obrázek 21: Zobrazení trajektorie vybraného markeru.................................................................... 42

- 10 -

1 Úvod

Se stále se zvyšující technologickou kvalitou výpočetních a snímacích zařízení se vyskytují

nové možnosti pro realizaci stále se zdokonalujících metod snímání pohybu. Snímání pohybu,

neboli Motion Capture (zkráceně MoCap, či mocap), je odborný termín označující proces

zaznamenávání pohybu reálného objektu a takto nasnímaná data se aplikují na digitální model,

který se posléze pohybuje stejně jako objekt reálný. Je možné snímat pohyb pevného předmětu

(rigid object), například vozidla, míče či zbraně, tak také měkkých ohebných objektů (soft body)

jako je člověk,či zvíře. Díky této vlastnosti je pole působnosti pro využití takovéto technologie

značně rozsáhlé.

Tato bakalářská práce se zabývá artefakty nasnímaných pohybových dat znakové řeči

získaných optickým motion capture systémem Vicon, zejména řešením odstraňování šumů

(vysokofrekvenční šum, artefakt typu spike) pomocí vhodně navržené digitální filtrace. Práce

porovnává různé typy filtrů jak v teoretické, tak v empirické oblasti. Dále je v prostředí Matlab

navrženo grafické rozhraní, které umožňuje práci s daty jako je například snadná realizace filtrace

nebo zobrazení pohybu pomocí markerů v 3D prostoru spojených do modelu kostry.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. Následující kapitola se zabývá teorií

snímaní pohybu s výčtem možných artefaktů a navržení jejich řešení. V kapitole číslo tři je

rozebrána teorie a realizace digitálních filtrů užitých k eliminaci jednotlivých typů artefaktů. Čtvrtá

část se věnuje grafickému rozhraní vytvořené v prostředí Matlab. A závěrečná pátá kapitola

obsahuje závěr, kde jsou zhodnoceny výsledky práce a možné budoucí užití.
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2 Motion Capture

V této kapitole dochází k podrobnějšímu seznámení se s technologií snímání pohybu a

s druhy metod realizace této technologie. Dále je zmíněna problematika snímání pohybu

znakového jazyka, jsou zmíněny možné artefakty nasnímaných dat a je nastíněno jejich možné

řešení. Podrobnějšímu řešení odstraňování určitých artefaktů se zabývá kapitola 3.

2.1 Základní teorie

Motion Capture je proces zachycení pohybu reálného objektu jakožto sekvenci souřadnic

v 3D prostoru. Cílem je získat dostatečný počet relevantních dat pro jednotlivé části snímaného

objektu, aby byla možná rekonstrukce translace a rotace v prostoru . Hlavní aplikace této

technologie se nachází v počítačové grafice za účelem zpracování věrného pohybu postav, ve

virtuální realitě k realizaci virtuálního prostředí ovládaného člověkem a v neposlední řadě ve

zdravotnictví.

Pro účely syntézy a analýzy lidského pohybu je vyžadován realistický pohyb interpreta.

Pohybová syntéza spočívá v simulaci, ovládání nebo vytváření pohybu nového objektu, či

subjektu. Nasnímaná data pomáhají uvěřitelnosti pohybu uměle vytvořených postav a dodávají

jim osobitost.

V pohybové analýze je zachycená informace využita k vyhodnocení některých aspektů

muskuloskeletálního systému. Optické snímání pohybu je vhodné pro extrahování detailních

informací týkajících se pohybu měřeného subjektu. Takto nasnímaná data mohou odkrýt různé

anomálie pohybu snímaného interpreta.

2.2 Dělení metod snímání pohybu

Mocap systémy mohou být rozděleny na magnetické, mechanické a optické. Data využité

v této práci byly nasnímány pomocí optického systému, proto se tomuto typu bude tato práce

věnovat podrobněji.
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2.2.1 Magnetické systémy

Tento druh realizce Motion Capture využívá elektromagnetické senzoy připojené k počítači,

který dokáže generovat 3D data v reálném čase s poměrně malým výpočetním zatížením. Nicméně

tato metoda omezuje rozsah a přirozenost pohybu v důsledku nutnosti kabeláže systému.

2.2.2 Mechanické systémy

Mechanické systémy využívají speciální obleky s integrovanými mechanickými senzory,

které zaznamenávají pohyb v reálném čase s žádnými výpočty.

2.2.3 Optické systémy (OMC)

Optické systémy pro zachycení pohybu jsou založeny na fotogrammetrických metodách.

Fotogrammetrie je vědní obor zabývající se zpracováním informací z fotografických snímků. Což


[…]


z nasnímaných dat. Je popsán princip Hampel filtru, který je posléze aplikován k odstranění

artefaktu typu spike. Bylo vytvořeno grafické rozhraní programu realizující filtraci z načtených dat.

Za účelem filtrace vysokofrekvenčního šumu byl vybrán Butterworthův filtr, jelikož při

výsledném porovnání s inversním Čebyševovým filtrem se výstupní signály těchto filtrů téměř

vůbec nelišily. Butterworthův filtr má menší dopad na výpočetní náročnost při realizaci filtru. Jeho

vstupní argument mezní frekvence definuje mezní frekvenci propustného pásma, což je pro účely

této bakalářské práce vhodnější způsob, než je tomu u inversního Čebyševova filtru, kde se

stanovuje mezní frekvence nepropustného pásma. Literatury zabývající se filtrací mocap dat

nejčastěji zmiňují Butterworthův filtr jakožto nejvhodnější typ filtru pro eliminaci

vysokofrekvenčního šumu.

Eliminace artefakt typu spike byla realizována pomocí Hampel filtru. Tento typ filtru se jeví,

v porovnání s literaturou častěji zmiňovaným mediánovým filtrem, jakožto vhodný nástroj pro

tento typ filtrace. U Hampel filtru nedochází ke zkreslení užitečných dat jako je tomu u

mediánového filtru. Avšak neidentifikace dat zatížených artefaktem spike neprobíhá příliš

spolehlivě, jelikož některé očividné artefakty tohoto typu nejsou označeny jakožto artefakt. Avšak

jeho užitím nic nezkazíme, protože u tohoto typu filtru nedochází ke zkreslení užitečných dat a

v kombinaci s Butterworthovým filtrem jsou výsledky filtrace uspokojující.

Výsledky a poznatky této bakalářské práce mohou být využity nejen za účelem filtrace

mocap dat optického systému znakového jazyka, ale také pro širší spektrum snímaného pohybu.

V budoucnu by byla teoreticky možná takováto filtrace probíhat v reálném čase při snímání

pohybu, což by jistě napomohlo k ještě lepším výstupním datům, než je tomu dnes.
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Přílohy

Tabulka č. 1 – Seznam užitých markerů s kódovým označením a korespondujícím umístěním

Marker Označení Popis umístění

1 RFHD Prává přední část hlavy

2 LFHD Levá přední část hlavy

3 LBHD Levá zadní část hlavy

4 RBHD Pravá zadní část hlavy

5 CLAV Klíční kost

6 STRN Sternum neboli hrudní kost

7 T10 10. hrudní obratel

8 C7 7. krční obratel

9 RASI Pravá kyčel

10 LASI Levá kyčel

11 SACR Kost křížová

12 LSHO Levé rameno

13 RSHO Pravé rameno

14 LELB Levý loket

15 LUPA Levá horní část ruky

16 RELB Pravý loket

17 RUPA Pravá horní část ruky

18 LWRA Levé zápěstí A

19 LWRB Levé zápěstí B

20 LFRA Levé předloktí

21 RWRA Pravé zápěstí A

22 RWRB Pravé zápěstí B

23 RFRA Pravé předloktí

24 RTH1 Pravý palec 1

25 RTH2 Pravý palec 2

26 RTH3 Pravý palec 3

27 RTH4 Pravý palec 4

28 RIF1 Pravý ukazováček 1

29 RIF2 Pravý ukazováček 2

30 RIF3 Pravý ukazováček 3

31 RIF4 Pravý ukazováček4

32 RMF1 Pravý prostředník 1

33 RMF2 Pravý prostředník 2

34 RMF3 Pravý prostředník 3

35 RRF1 Pravý prsteníček 1

36 RRF2 Pravý prsteníček 2
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37 RRF3 Pravý prsteníček 3

38 RLF1 Pravý malíček 1

39 RLF2 Pravý malíček 2

40 RLF3 Pravý malíček 3

41 RLF4 Pravý malíček 4

42 RHAND Pravá dlaň

43 LTH1 Levý palec 1

44 LTH2 Levý palec 2

45 LTH3 Levý palec 3

46 LTH4 Levý palec 4

47 LIF1 Levý ukazováček 1

48 LIF2 Levý ukazováček 2

49 LIF3 Levý ukazováček 3

50 LIF4 Levý ukazováček 4

51 LMF1 Levý prostředník 1

52 LMF2 Levý prostředník 2

53 LMF3 Levý prostředník 3

54 LRF1 Levý prsteníček 1

55 LRF2 Levý prsteníček 2

56 LRF3 Levý prsteníček 3

57 LLF1 Levý ukazováček 1

58 LLF2 Levý ukazováček 2

59 LLF3 Levý ukazováček 3

60 LLF4 Levý ukazováček 4

61 LHAND Levá dlaň

62 MIDBROW Mezi obočím

63 LBROW1 Levé obočí 1

64 LBROW2 Levé obočí 2

65 RBROW1 Pravé obočí 1

66 RBROW2 Pravé obočí 2

67 RSPANEK Pravý spánek

68 REYE Pravé oko

69 LEYE Levé oko

70 LSPANEK Levý spánek

71 RPODOKEM Pod pravým okem

72 TOPNOSE Špička nosu

73 LPODOKEM Pod levým okem

74 RNOSE Pravá část nosu

75 LNOSE Levá část nosu

76 RLICE Pravá líce

77 RUJAW Pravá horní čelist

78 LLICE Levá líce
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79 LUJAW Levá horní čelist

80 LPUSA Levý koutek úst

81 LUPUSA Levá část horního rtu

82 MIDPUSA Prostřední část horního rtu

83 RUPUSA Pravá část horního rtu

84 RPUSA Pravý koutek úst

85 RBPUSA Pravá část spodního rtu

86 BOTTOMPUSA Prostřední část spodního rtu

87 LBPUSA Levá část spodního rtu

88 LBJAW Levá čelist

89 CHIN Brada

90 RBJAW Pravá čelist