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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešení práce vyžaduje zvládnutí teorie související s funkcí testovaných a použitých filtrů a dále jejich aplikaci v
prostředí Matlab na signály reprezentující pohybová data. Předpokládám, že na tyto problémy byl student
připravován během studia a oblast zadání je významně nepřesahuje.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Na základě textu práce lze konstatovat, že student specifikoval možné artefakty v pohybových datech a
podle zadání navrhl způsob jejich odstranění, které implementoval v prostředí Matlabu. Doporučuji,
krátkou demonstraci funkčnosti u obhajoby nebo alespoň video.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Způsob řešení hodnotím jako standardní. Charakter pohybových dat umožňuje autorovi využít již známé metody
pro zpracování signálů a zvolit postup, pro který byl připraven během studia.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Z textu je patrné, že autor se v problematice velmi pěkně zorientoval a jednotlivé kroky jeho řešení jsou
srozumitelné a logické. Místy se však dopouští drobných nepřesností, které ale s hlavním cílem práce nesouvisí
(např. na str. 12 elektromagnetické systémy nejsou limitovány kabeláží, ale vodivými materiály v blízkosti
sledovaného prostoru). V komentářích v závěru části 3.1.3 postrádám poněkud konkrétnější a jasnější vyvození
důsledků a doporučení - co zjištěné informace znamenají pro další praktické použití testovaných filtrů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je psán čistě a srozumitelně. Autor se bohužel nevyhnul drobným překlepům (str. 19, tyto data namísto
tato data, str. 23, frekvencích namísto frekvencí, str. 43 objasnění namísto objasněním). Text má logickou
strukturu. Bohužel ve snaze stručně vysvětlit některé principy stává se výklad místy nesrozumitelný, např. v
částech 2.4.5.1-2.4.5.3, str 21. V závěru práce postrádám nějakou uživatelskou příručku popisující typické
scénáře práce s aplikací.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Uvedené zdroje jsou relevantní. Bohužel jsou ne zcela kompletně specifikovány, často chybí vydavatel, typ zdroje
apod.).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo
k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální
zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné
otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor práce zvládl zadanou úlohu, kdy specifikoval očekávané problémy vyskytující se v podobě
nežádoucích artefaktů v pohybových datech a navrhl řešení, které zrealizoval a otestoval. V závěru
práce bych, ale očekával prezentaci většího rozsahu testů na širší množině testovacích dat. Konstatuji
však, že zadání bylo splněno a vzhledem k výše uvedeným připomínkám hodnotím stupněm C (dobře).

Otázky:

1. Proč byl v práci používán binární formát C3D, který je pro člověka nečitelný a může být při ladění
poněkud problematický a který navíc nedefinuje kostru?

2. Na str. 41 jsem z autorova popisu pochopil, že pohybová sekvence je nejprve vyrenderována a jako
video pak prezentována uživateli, což je značně nekomfortní a pomalé. Existují i jiná řešení?

3. Jaký byl důvod pro řešení výsledné aplikace přímo v prostředí Matlab (kromě faktu, že to požaduje
zadání)?

4. Vykreslování kostry se zdá být při běhu aplikace velmi pomalé. Máte nějaké vysvětlení proč a která
část kódu může být příčinou?

5. V příloze práce je uveden pouze jeden pohybový soubor a v práci je ověřeno pouze několik
jednotlivých příkladů. Jak veliká byla ve skutečnosti škála pohybů, na které byly filtry testovány. Bylo
možné zjistit nějaké praktické odlišnosti v závislosti na typu pohybu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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